



# ŁĄCZNIK

PRENUMERATA Z PREMIAMI:  
 rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł., kwartalnie 1 zł. na P.K.O. 144987 Redaktor F. KOPROWSKI, albo przekazem rozruchunkowym na adres redaktora

## OGŁOSZENIA:

cała strona 25 zł., pół strony 13 zł.,  
 ćwierć strony 7 zł., ósma część 4 zł.,  
 ogłosz. drobne po 8 gr. za wyraz.  
 Opłata z góry przy zamówieniu,  
 na konto P.K.O. 144987 Redaktor F.  
 W. Koproński, lub przekazem roz.

# FILATELI

## S T Y C Z N Y

wychodzi co dziesięć dni, każdego 1-go, 10-go i 20-go.

Adres Redakcji ŻYRARDÓW 55 pod Warszawą.

## DO CZYTELNIKÓW.

Zgodnie z życzeniem filatelistów polskich, wydajemy „Łącznik Filatelistyczny”, który będzie najtańszym, najpopularniejszym, jedynym w Polsce czasopismem wychodzącym 3 razy w miesiącu, więc dostarczającym aktualnej treści bez opóźnienia, oraz wzbogacającym zbiory swych prenumeratorów cennymi „całostkami”, jakie bezpłatnie dodawać będziemy co miesiąc.

Celem „Łącznika Filatelistycznego” jest nawiązanie łączności pomiędzy polakami-filatelistami zamieszkałymi w Kraju i za granicą, dążyć więc będziemy aby czasopismo nasze odpowiadało wszystkim ich słusznym życzeniom i wymaganiom.

Ponieważ podjęte przez nas zadanie wymaga wspólnej pracy, przeto zwracamy się do Wszystkich Polskich Filatelistów z prośbą o pomoc, o nadsyłanie do redakcji wszelkich swoich uwag, rad, wskazówek, spostrzeżeń, opisów, artykułów i innych prac z zakresu filatelistyki polskiej, które drukować będziemy w „Łączniku” dla dobra i rozwoju filatelistyki w Polsce.

Prosimy również naszych łaskawych czytelników, którym rozwój „Łącznika” leży na sercu, o łaskawe popieranie i polecenie naszego czasopisma wszystkim zbieraczom znaczków, względnie o nadsyłanie do redakcji ich adresów, za co rewanżować się będziemy dodatkowymi filatelistycznymi premiami. Wszystkie nasze wysiłki spożytkujemy dla dobra naszych czytelników w nadziei, że oni również nam w tym pomogą.

WSPÓLNYM WYSIŁKIEM DO WSÓLNEGO DOBRA!

REDAKCJA

# PREMIE

DLA PRENUMERATORÓW  
„ŁĄCZNIKA FILATELISTYCZNEGO”.

PRAGNĄC PRZYCZYNIĆ SIĘ DO WZBOGA-  
CENIA ZBIORÓW NASZYCH ABONENTÓW, DO-  
DAWAĆ BĘDIEMY BEZPŁATNIE CO MIESIĄC  
„CAŁOSTKI” NA PAMIĄTKOWYCH POCZTÓW-  
KACH LUB KOPERTACH, SKASOWANYCH OKO-  
LICZNOŚCIOWYMI, PAMIĄTKOWYMI, LUB PRO-  
PAGANDOWYMI DATOWNIKAMI, ORAZ INNE  
CENNE FILATELISTYCZNE PREMIE.

Do dzisiejszego zeszytu „Łącznika Filatelistyczne-  
go” dodajemy „całośćkę” ostemplowaną na Międzyna-  
rodowych Targach Futrzarskich w Wilnie dnia 26/VII  
1938 roku.

Dodatkowe bezpłatne premie w filatelistycznej lo-  
teryjce szkolnej, wylosowali na miesiąc wrzesień r. b.  
w znaczkach zagranicznych dla zamiany:

Gimpel Ida,	Lwów-Kordeckiego 11,	50 znacz.
Frak Henryk,	Kielce-Słowackiego 40,	40 „
Goldmine I.,	Będzin-Sączewskiego 30,	30 „
Bajek Bolesław,	W-wa Praga Szwedzka 33,	20 „
Więc Józef,	Lwów-Zdrowia 4,	10 „

Za zjednanie nam nowych prenumeratorów, oraz za nadesłanie adre-  
sów filatelistów, dodatkowe premie filatelistyczne otrzymało 26 osób, któ-  
rych nazwisk, z powodu braku miejsca, nie podajemy.

DODATKOWE CENNE PREMIE filatelistyczne otrzymują pre-  
numeratorzy za zjednanie każdego prenumeratora, za odsprzedaż  
zeszytów „Łącznika Filatelistycznego”, oraz za nadesłanie adre-  
sów filatelistów polskich.

## SPRAWA DATOWNIKÓW.

Przykrą bolączką filatelistów w Polsce są datowniki. Prasa filatelistyczna, a nawet codzienna, notuje stale skargi swych czytelników na zasmarowywanie znaczków, to na więcej niż dziwne traktowanie przesyłek filatelistycznych, przez niektóre urzędy pocztowe. Rozumiemy doskonale, że niema tu zlej woli, raczej wpływa na to brak odpowiednich instrukcyj i zarządzeń.

Prenumerator nasz, p. Seweryn Kirschbaum z Jaworowa, przesłał do Warsz. urz. poczt. I przesyłki filatelistyczne, w celu ostemplowania ich datownikiem 1-go lotu komunikacyjnego do Kowna. Po jakimś czasie p. Kirschbaum otrzymał swoje przesyłki z powrotem nieosiemiplowane, bowiem jak głosi załączona kartka, nie były one dostatecznie opłacone.... Pan Kirschbaum, który ponosił koszt przesyłki zupełnie napróżno, słusznie zapytuje, od czego istnieją w Polsce znaczki „dopłaty”? Dotychczas w wypadku niedostatecznie opłaconej przesyłki, urząd pocztowy naklejał znaczek dopłaty nawet z „karą” i brakującą kwotę ponosił adresat, albo nadawca. Dla czego więc w tym wypadku, kiedy poczta ma pewność, że brakującą kwotę nadawca uiszczy, sprawa nie została tak załatwiona, aby poczta miała korzyść, a interesant został zadowolony.

Dla porównania podajemy inny fakt załatwienia przesyłki filatelistycznej za granicą.

Prenumerator nasz p. Rotm. C. Pobóg-Pągowski z Konina, opierając się na szczupłej notatce w *Expresie Warszawskim* o I-ym Locie z Amsterdamu (Holandia) do Sydney (Australia), przesłał dwie przesyłki do Amsterdamu w celu uzyskania na nich okolicznościowych znaczków i datowników. Po kilkunastu dniach nadeszły z Głównej Dyrekcji Poczt w Amsterdamie dwa listy w których zawiadamia się p. Rotmistrza, że przesyłki były niedostatecznie opłacone, Główna Dyrekcja Poczt w Amsterdamie jednak brakującą kwotę wyłożyła, przesyłki odpowiednio ofrankowała i przesłała drogą lotniczą. Jeśli adresat znajdzie za właściwe zwrócić tę kwotę, to Dyrekcja uprzejmie prosi o łaskawe przesłanie jej do takiego toż samego działu Głównej Dyrekcji Poczt w Amsterdamie.

List ten wyjątkowo miły i grzeczny, a pełen zrozumienia dla błędów filatelisty, który zbyt często jest informowany fałszywie, był odbity na drukarce i miał bieżący Nr. 211, z czego wynika, że Główna Dyrekcja Poczt w Amsterdamie wyłożyła kilka set brakujących kwot.

Z powyższego wynika, że przesyłki filatelistyczne za granicą, ciesząc się wyjątkową pieczą władz pocztowych, w zrozumieniu, że dają one wielkie i „nadetatowe” zyski. Mamy więc nadzieję, że i władze naszej poczty również opracują specjalne przepisy i zarządzenia normujące dokładnie sprawy tych przesyłek i że może w nienajdłuższej przyszłości, czasamiśma za granicą, będą również wskazywały na Poczcie Polską jako na urząd popierający filatelistyczne przesyłki, tak, jak my dzisiaj wskazujemy na Holondję.

## KSIĘSTWO LIECHTENSTEIN.

W związku z aktywnością dynamiczną Rzeszy Niemieckiej, a więc mogącymi, z tej przyczyny, powstać zmianami w fil. albumach, nie od rzeczy będzie przypomnieć Czytelnikom niektóre szczegóły o tym lilipucim państewku, które jednak odgrywa poważną rolę w światowej filatelistyce.

Księstwo Liechtenstein znajduje się na brzegu Renu. Ma ono 10 tysięcy mieszkańców, zamieszkałych na 157 km. kw. Stolica księstwa Vaduz znajduje się na prawym brzegu Renu; liczy zaledwie tysiąc dwieście mieszkańców. Główna i jedyna ulica Vaduz jest bardzo malownicza, piękne wille w większej liczbie są zebrane w około kościoła. Obok znajduje się ratusz, oraz gmach rządowy, w którym zasiada parlament składający się z 15 posłów wybieranych przez naród. Ozdoba wszystkiego jest zamek Vaduz, zwany inaczej Hohen-Liechtenstein, w którym kilka miesięcy w roku przebywa władca tego państewka, resztę czasu przepędzając w Wiedniu. W stolicy Vaduz wychodzą 8 czasopisma, teatr, kina, restauracje, hotele i kawiarnie. Wojska ks. nie posiada.

Łudność ks. Liechtenstein jest zamożna, żadnych podatków, oprócz 1 proc. od dochodu, nie płaci. Utrzymuje się z ogrodnictwa, sadownictwa i rol-

nictwa, trudni się przy tym wyrobem wina t. zw. „reńskiego”.

Do 1866 r. Księstwo to wchodziło w skład Związku Państw Niemieckich. Od 1866 r. uniezależniło się i stało PAŃSTWEM SAMODZIELNYM.

Do 1920 r. ks. Liechtenstein było związane z Austrią systemem cłowym i monetarnym, dla tego więc na znaczkach pocztowych (które do ostatniego czasu były drukowane w Austrii), a których od 1912 r. państwo to wydało 199 w większych nakładach ze względów filatelistycznych, wartości były podawane w koronach i halerskach. Dopiero od 1920 r. wartości znaczków podawano w nowej walucie, (franki i rappeny). W 199 typach znaczków pocztowych znajduje się 144 opłaty, 16 poczty lotniczej, 19 urzędowych (służbowych) i 20 dopłaty. Ponieważ znaczki te są wydawane w mniejszych nakładach niż państw w których poczta jest bardzo rozwinięta, więc są drogie.

Podajemy tę garść szczegółów o ks. Liechtenstein z powodu bardzo wielu przyczyn. Olbrzymi napływ turystów niemieckich do ks. Liechtenstein; oraz częste artykuły w prasie niemieckiej o „niemieckości” ks. Liechtenstein mają swoją wymowę. Żyjemy w czasach zanikania państw, o tym samym zanikaniu kart w albumach filatelistycznych. Należy być przewidującym.

NOWE      **ZNACZKI**      NOWE  
P O L S K I E .

Najbliższe miesiące b. r. obficie zasilą zbiory filatelistów polskich, zarówno nowymi pięknymi znaczkami, jak i efektownymi oryginalnymi datownikami.

Już w końcu bieżącego września, względnie na początku października, z Doliny Chochołowskiej pod Zakopanem, odbędzie się start polskiego balonu do stratosfery, z okazji którego Ministerstwo Poczty i Telegrafów wydaje 50 tysięcy sztuk pamiątkowego znaczka, po 2 zł. każdy. Jednocześnie w użyciu będzie specjalny okolicznościowy datownik.

W listopadzie r. b. w Rocznicę Niepodległości Polski, Ministerstwo Poczty i Telegrafów wyda 13 nowych znaczków o motywach historycznych. Wartości tych znaczków będą: 5, 10, 15, 20, 25, 30, 45, 50, 55, 75, gr., 1 zł., 2 zł. i 3 zł.; rozmiary znaczków obecnych obiegowych.

Z okazji Narciarskich Mistrzostw Świata, jakie odbędą się d. 11-go lutego 1939 r. w Zakopanem, Ministerstwo Poczty i Telegrafów Rzeczypospolitej Polskiej, wyda 3 pamiątkowe znaczki opłaty, wartości 15, 25 i 30 gr.. Rysunek znaczków przedstawiać będzie  
górala na nartach.

Jednocześnie w użyciu będzie specjalny okolicznościowy datownik.

W związku z tym, niektóre znaczki znajdujące się obecnie w obiegu, zostaną niebawem wycofane.

(Bliższe szczegóły podamy w następnych zeszytach naszego czasopisma).

# DATOWNIKI

W OBEC CORAZ WIĘKSZEGO ZAINTERESOWANIA JAKIE W SZEROKICH KOŁACH FILATELISTÓW BUDZA WSZELKIE DATOWNIKI, BĘDZIEMY PROWADZIĆ W „ŁACZNIKU FILATELISTYCZNYM” STAŁĄ RUBRYKĘ, POD POWYŻSZĄ NAZWĄ, I ZAMIESZCZAĆ W NIEJ BĘDZIEMY ADRESY URZĘDÓW POCZTOWYCH I OKRESY UŻYWANIA PRZEZ NIE OKOLICZNOŚCIOWYCH DATOWNIKÓW.

\* \* \*

W miesiącu wrześniu r. b. okolicznościowe datowniki będą używane przez, następujące urzędy pocztowe:

od 1 do 11 września,	WARSZAWA I, z okazji Dorocznej Wystawy Radiowej,
od 3 do 13-go,	LWÓW, z okazji Międzynarodowych Targów Wschodnich,
od 11 do 22-go,	NOWOGRÓDEK, z okazji „Wystawy Ziemi Nowogrodzkiej” i „Dni Mickiewiczowskich”,
od 17 do 2/X-go,	WILNO, z okazji „Targów Północnych”.

Dalszy ciąg tej rubryki w następnym zeszycie.

\* \* \*

PRENUMERATOROM ABONUJĄCYM CAŁOSTKI PRZESŁALIŚMY DO WRZEŚNIA R. B. 5 CAŁOSTEK:

- 1) z V-jej Ogólnopolskiej Wystawy Filatelistycznej w 1938 r. z 3-ma datownikami, z których czworokątny jest wyjątkowo rzadki,
- 2) z Międzynarodowych Targów Futrzarskich w Wilnie w 1938 r. z okolicznościowym nadrukiem,
- 3) pocztówkę ze Zjazdu Górskiego w Nowym Sączu w sierpniu 1938 r. (datownik czarny okolicznościowy napis czerwony),
- 4) pocztówkę z 3-go Poleskiego Jarmarku w Pińsku, sierpień 1938 r., datownik w dwu miejscach, bardzo artystyczny,
- 5) pocztówkę z Wystawy Przemysłowo-Rolniczej w Pleszewie, sierpień 1938 r. fantazyjny nadruk z datownikiem w dwu miejscach.

Całostki liczymy po 25 gr. w abonamencie. Prosimy abonentów o wypowiedzenie się listownie w sprawie otrzymanych „całostek”.

\* \* \*

JUŻ W NASTĘPNYCH ZESZYTACH „ŁACZNIKA FILATELISTYCZNEGO”, UMIESZCZAĆ BĘDZIEMY KLISZE Z OKOLICZNOŚCIOWYMI DATOWNIKAMI I NOWYMI ZNACZKAMI.

---

SKRZYŃKA DO LISTÓW. P. ZAKOLSKI KAZIMIERZ proszony jest o podanie swego adresu, którego brak na przekazie.

# ODMIANY

## ZNACZKÓW POLSKICH.

*Tab. 109*  
 Znaczek opłaty 1 zł. z podobizną Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego, czarny i szaro-czarny, na papierze żółtawym angielskim i krajowym, prążkowanym pionowo i poziomo, został przedrukowany napisem „dopłata” „25 gr.”, a dawna jego wartość została skasowana poprzeczną „beleczką”. Przedrukowano około 2 miliony sztuk w dwóch nakładach, dnia 12/IX-34 r. i 16/I-36 r.

Znaczki te są spotykane w następujących odmianach:

- a) w 2-ch zasadniczych rozmiarach, 25,0 na 19,5 mm. i 25,5 na 19,0 mm.,  
 jedno są zatem wyższe a węższe, inne krótsze a szersze,
- b) papier żółtawy,  
 papier biały,  
 papier prążkowany poziomo,  
 papier prążkowany pionowo,  
 papier z wybitnie widocznymi prążkami,  
 papier ze słabymi prążkami,  
 papier angielski z firmy W. Wingate w Joleston 13 prążków poziomych na 2 cm.,  
 papier angielski z firmy Jones w Londynie, 16 prążków pionowych na 2 cm.,  
 papier krajowy Państw. Wytw. Pap. Wart. 16 poziomych prążków na 2 cm.,
- c) ząbkowania od 11 na 11,5 aż do 14 na 12,5, 27 rodzajów odmian,
- d) barwa znaczka czarna,  
 barwa znaczka szaro-czarna,  
 barwa znaczka czarno-niebieska,
- e) barwa nadruku czarna z fioletowym odcieniem,  
 barwa nadruku czarna z niebieskim odcieniem,  
 barwa nadruku fioletowo-niebieska z zielonym odcieniem,

- f) nadruk matowy,  
nadruk błyszczący,  
nadruk gruby, wyraźny,  
nadruk cienki, delikatny,
- g) kształt belecзки kasującej dawną wartość:  
podłużna z prostymi kantami,  
podłużna z końcami zaokrąglonymi,  
belecзка krótsza,  
belecзка dłuższa,  
belecзка szersza,  
belecзка węższa.

Prosimy naszych Czytelników o łaskawe porównanie z niniejszym opisem posiadanych znaczków i w razie odnalezienia innych odmian powyższego znaczka, o zakomunikowanie szczegółów Redakcji.

Również prosimy o łaskawe nadsyłanie materiałów o wszystkich innych znaczkach polskich, które będziemy drukować w „Łączniku Filatelistycznym”.

## PRZYKŁADY GODNE NAŚLADOWANIA.

Nie możemy niecdnotować sympatycznego faktu odpowiedniego załatwienia przesyłki filatelistycznej. Przesłaliśmy do urzędu poczt-telekom. w Wilnie większą ilość kartonów ofrankowanych 5-cio groszowymi znaczkami z prośbą o ładne skasowanie ich okolicznościowym datownikiem z okazji Międzynarodowych Targów Futrzarskich. Po otrzymaniu z powrotem przesyłki z przyjemnością stwierdziliśmy, że ostemplowanie kartonów może zadowolić najwybredniejszego nawet filatelistę. Na każdym kartonie wspomniany datownik został przyłożony równo, czysto, dokładnie i wyraźnie w dwu miejscach, na znaczku i obok. Mamy przekonanie, że urząd Wilno I potraktował w ten sam sposób wszystkie inne filatelistyczne przesyłki. Z taką samą uwagą i wyjątkowym zrozumieniem zostały załatwione inne nasze przesyłki, skierowane do urzędów pocztowych w Nowym Sączu, w Pińsku i w Pleszewie. Wszystkie te urzędy mogą służyć wzorem dla tych, chwała Bogu, nielicznych urzędów, które uparcie zasmarowują znaczki, jak by to były dziurawe dachy, wymagające kilku centymetrowej grubości warstwy smoły.



## ZBIORY DATOWNIKÓW.

Już sam nagłówek wskazuje, że podstawowym elementem w takich zbiorach są datowniki, znaczki zaś odgrywają w nich rolę podrzędną i mogą być o najniższych wartościach.

Zbiory datowników są tak różnorodne, jak różnorodne mają zamiłowania filateliści. Najzwyklejszym zbiorem datowników jest „wycinkowy”, dalej idą datowniki wszystkich urzędów pocztowych w Polsce, datowniki okolicznościowe w ogóle, datowniki z imprez awiacyjnych, poczt morskich, polowych, sezonowych, górskich, z uzdrowisk i zdrojowisk, letnisk, z wystaw, zjazdów, targów i jarmarków, datowniki propagandowe, pamiątkowe, okolicznościowe, reklamowe i wiele innych.

Zbiory datowników wycinkowych zawierają prosto wycinki z kopert, różnych barw, wielkości i kształtów, każdy ze znaczkiem i datownikiem, wklejony z pomocą nalepki do albumu. Wycinki takie pochodzą przeważnie z kopert uszkodzonych, nienadających się z tej przyczyny do zbiorów całości. Również na wycinkach spotyka się zbiory datowników wszystkich urzędów pocztowych w Polsce.

O wiele jednak piękniej i okazalej reprezentują się zbiory datowników na „całościach”. „Całością” nazywamy to co składa się na całość obiektu, a więc kopertę, pocztówkę, karton, lub równy kawałek papieru, zawierające znaczek skasowany datownikiem, etykiety, naklejki, stempelki, napisy, a jeszcze lepiej okolicznościowe nadruki. „Całośćka” do zbioru musi być ładna, czysta, miła dla oka, znaczki naklejony na niej w odpowiednim miejscu i skasowany filatelistycznie, t. j. wyraźnie, równo, a lekko. Spotyka się często całości „oblepione” w mozaikę znaczkami, pełno odcisków datowników związanych w jedno olbrzymie kłębowisko barw, splotów i węzłów. Może to i nadzwyczajne, ale w każdym bądź razie nieładne, nieestetyczne, a nawet przykre. „Całośćka”, a więc koperta czy karton, winna zawierać jaknajmniejszą ilość znaczków skasowanych danym datownikiem, którego drugi odcisk powinien być odbity obok znaczka równo, wyraźnie i czysto, aby bez trudu można go przeczytać. Lewa połowa „całości” winna zawierać okolicznościowy nadruk, a więc nazwę imprezy z powodu którego używano dany datownik, miejsce, datę i t. p. „Całości” takie najłatwiej przechowywać w albumach dla „widokówek”, wkładając je różkami do specjalnych szczelin z obu stron karty, w porządku kolejności, lub też „działami” pig uznania. Albumy do widokówek są tanie i wszędzie do nabycia.

Takie właśnie „całości” mogące zadowolić najwybredniejszych nawet zbieraczy, dostarcza „Łącznik Filatelistyczny”. Nasze „całości” są to albo koperty, albo kartony-pocztówki ładnie okolicznościowo nadrukowane, ofrankowane i czysto równo i wyraźnie skasowane. Każdy prenumerator nasz otrzymuje co miesiąc taką „całośćkę” jako bezpłatną premię. Wszystkie zaś całości są przez nas dostarczane wyłącznie ABONENTOM CAŁOSTEK, którzy przesłali pewne kwoty na swoje konta, wybierając je całościami, po 25 gr. każda. Wprowadziliśmy dział „abonamentu całości” na wyraźne życzenie zbieraczy datowników, którzy w ten sposób pragną zdobywać „całości”, unikając wszelkiego rodzaju zawodów, rozczarowań, kłopotów, strat czasu, a przede wszystkim ebędnych wydatków.

## Z KRAJU.

Przesyłki pocztowe z Litwy do Polski, opatrzone tendecyjnymi napisami niesą dostarczane adresaciom, a zwracane z powrotem na Litwę.

Ogłoszona została taryfa dla przesyłek lotniczych (wysyłanych z Polski do Litwy). Stawki tej taryfy nie są większe od stawek dla korespondencji lotniczej do innych krajów.

Ulgowa taryfa dla korespondencji pochodzi nadal nie zmieniona do Czechosłowacji, Rumunii i Węgier. Za list 45 gr., karta 25 gr., druki za 50 gram 10 gr..

Dotychczas korespondencja kierowana z Polski do Austrii korzystała z taryfy ulgowej. Od dnia 1 sierpnia r. b. poczta niemiecka zniósła ulgi, w obec czego opłata za przesyłkę korespondencji na obszar dawnej Austrii wynosi: list-55 gr., każde dalsze 20 gram-30 gr., karta-25 gr., druki za każde 50 gr.-10 groszy.

Jak należy adresować listy na Litwę. W obec zwracania przez pocztę litewską przesyłek z Polski na Litwę, z powodu niedokładnych adresów (Litwa Kowieńska, Ziemia Litewska, Ziemia Kowieńska, Żmudz, Kowieńszczyzna i t. p.) należy podawać na przesyłkach dokładne określenie nazwy kraju LITWA—„LETUVIA”

W urzędach pocztowych obowiązuje wpłacających gotówką ponad 1000 zł. srebrem, ponad 20 zł., monetami niklowymi i ponad 2 zł., monetami brązowymi, uprzednio posegregowanie monet i upakowanie ich w rulonach.

W Północnej Rodezji (Afryka), istnieją Misje Polskie prowadzące pracę wychowawczą wśród miejscowych murzynów. Misje te składają się ze 150 osób wielkiego poświęcenia, które się utrzymują wyłącznie z ofiar. Pewna część tych ofiar wpływa z nadsyłanych przez ludzi dobrej woli znaczków na adres Misyjnej Akcji Znaczków, Kraków-Kopernika 26. Używane znaczki masowe odklejone od bieżącej korespondencji Misja sprzedaje do innych krajów, a pieniądze w ten sposób otrzymane obraca na cele misji.

Wysyłamy coraz więcej listów.

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, ruch pocztowy w Polsce stale przybiera na sile. Wysyłamy coraz więcej listów zwykłych i wartościowych. Gdy w pierwszym półroczu 1937 r. wysłaliśmy 301.682.000 przesyłek listowych, to w pierwszym półroczu 1938 r. wysłaliśmy ich 377.753.000 czyli o 76 milionów więcej.

Na Światowych Mistrzostwach Narciarskich (w Zakopanem, Ministerstwo Poczty i Telegrafów wprowadza szereg praktycznych udogodnień. Na terenie „Mistrzostw” funkcjonować będą auto-poczty, oraz „ruchome miniaturowe oddziały pocztowe”, o których roli napiszemy w najbliższych zeszytach naszego czasopisma.

## ZE ŚWIATA.

Światowa Wystawa Filatelistyczna w Pradze zgromadziła bezcenne skarby, których wartość określono na 40 mil. koron. Królowa wystawy błękitna „Mauritius” posiada wartość 4 i pół mil. koron. Wszystkie obiekty wystawione, były pilnowane pieczołowicie przez cały sztab wykwalifikowanych i uzbrojonych policjantów i agentów, a każdy z nich to zamiłowany filatelista...

W Wystawie wzięły udział zarządy poczty: Anglii, Belgii, Danii, Francji, Luksemburga, Niemiec (łącznie z Austrią), Szwajcarii i Szwecji. Brakło jednak bardzo wiele państw, w tej liczbie i Polski. Nie zgłosili również swoich zbiorów potentaci filatelistyczni, jak angielski dom panujący, król i cesarz Włoch Wiktor Emanuel, Baron Rotszyld, który zdołał w odpowiednim czasie wywieść swoje zbiory z Wiednia, były minister austriackiego handlu Stockinger, ani wielu wielu innych, z różnych przyczyn bojkotujących Wystawę.

Prywatne polskie zbiory były zgłoszone przez pp. dr. Czaple, Handwergera, Landowskiego, Piechockiego, Rembielińskiego, Sawickiego i majora Steinbacha.

Poza konkursem zgłosili swe zbiory pp. prof. Łąszkiewicz i Rachmanów. Nagrodzonych na tej wystawie wymieniliśmy w poprzednim zeszycie.

Wszystkie obiekty wystawione zajęły przeszło 1600 met. kw. witrzyn.

Gdyby nie bojkot wystawy przez właścicieli największych na świecie zbiorów, wartość wystawionych zbiorów wynosiłaby z górą 100 mil. koron.

Wielka Światowa Wystawa Filatelistyczna odbędzie się w 1939 r. w Berlinie. Organizatorzy Wystawy już przystąpili do wstępnych czynności.

W Elsdagsen (Niemcy) wydostano z lamusa staroświecką karetkę pocztową (dylizans), odremontowano ją, dodano dwa siwki i pocztyljona i przeznaczono ją do obwożenia po okolicy nowożeńców. Staroświecka karetką pocztową pełni więc funkcję uprzyjemniania podróży poślubnych.

Znaczek TOGO z roku 1915, a przedstawiający wartość nominalną 2 marek niemieckich, został sprzedany na licytacji w Londynie za 9 tysięcy 900 zł. Znaczek ten pochodził ze zbioru bankiera londyńskiego M. J. Blaira, który za cały swój zbiór na tejże licytacji uzyskał z górą 460 tysięcy złotych.

Jak wynika z danych angielskiego ministerstwa lotnictwa, w obecnym czasie znajduje się na świecie w użyciu 1382 samoloty komunikacyjne, które odręcz pasażerów przewożą POCZTĘ. W tej liczbie Anglia dysponuje 444 aparatami, Stany Zjednoczone 311, Francja 172 Niemcy 151, Włochy 108, Holandia 46. i t. d..

Dnia 10 sierpnia r. b. odleciał z Berlina do Stanów Zjednoczonych 4-ro motorowy samolot komunikacyjny, zabierając w ten pierwszy przelot oceaniczny pocztę, którą osteplowano specjalnym datownikiem.

Z okazji odbywających się w sierpniu we Włoszech międzynarodowych zawodów pięściarskich między Polską a Włochami, poczta w Rzymie używała do kasowania korespondencji oprócz zwykłego okrągłego kasownika, czworokątny w ramce z okolicznościowym napisem.

Poczta niemiecka z okazji dorocznych wyścigów konnych odbywających się w Monachium o „brunatną wstęgę”, wydała znaczek okolicznościowy (wartości 42 fenigi, z dopłatą na cele dobroczynne 60 fen. Znaczek ten cieszy się olbrzymim wzięciem pośród filatelistów całego świata.

Poczta Rzeszy Niemieckiej zwróciła się do władz pocztowych wszystkich państw europejskich, z wyjaśnieniem, że wszystkie przesyłki pocztowe nadawane do miejscowości położonych na dawnym obszarze Austrii, obecnie włączone do Rzeszy, mają zawierać w rubryce odnoszącej się do państwa nazwę „NIEMCY”.

Jak olbrzymi aparat pocztowy posiada Anglia, niechaj posłużą dane statystyczne na 1-go kwietnia 1938 r. Na ogólną liczbę 376.491 urzędników zatrudnionych we wszystkich urzędach ministerstw, przeszło 225 tysięcy zatrudnia sama

poczta, przy tym na dwóch i trzy czwarte mężczyzny, przypada jedna kobieta.

Francja wydała nowy znaczek wartości 65 cm. z dopłatą 60 cm., razem 125 cm. Znaczek ten przedstawia młodą kobietę w kasku pod Sztandarem (alegorja Francji), tulącą dziecko powracające z obczyzny (Hiszpania). W głębi widać grupę francuskich uciekinierów z Hiszpanii. Dopłata 60 cm. do znaczka jest przeznaczona na sprowadzenie z terenu hiszpańskiej wojny rodzin francuskich i udzielenia im pierwszej pomocy materialnej.

Na Targach w Królewcu, poczta niemiecka kasuje korespondencję okolicznościowym datownikiem.

Dnia 23 sierpnia uruchomiono lotniczo-pocztową komunikację pomiędzy Biłogrodem a Tirana. W tym dniu kasowano korespondencję okolicznościowym datownikiem.

Namiestnik kolonii Sierra-Leona w Afryce, polecił mianożarzowi Ojcu Welschowi narysowanie nowych znaczków z podobizną króla Jerzego VI-go. Narysowane przez ojca Welscha w 1933 r. znaczki tej angielskiej kolonii zdobyły wielką popularność pośród filatelistów świata. Nominalna ich cena 1 funt 19 szylingów od tego czasu wzrosła do 20 funtów szterlingów z górą, co wynosi na nasze pieniądze około 500 zł.

Należy się domyślać że no we znaczki Ojca Welscha będą również ciekawe jak poprzednie.

Francja w r. b. święci wyjątkowy urodzaj znaczków, z których przeważnie część z dopłatą na najprzeźródnorodniejsze cele. Śladem za Francją poszły inne państwa, dostarczając przez to filatelistom świata całą masę nowości. U nas, niesieci, po za wydaniem w ciągu dwudziestu lat istnienia poczty polskiej, 3-ch znaczków z dopłatą, na cele Wystawy Filatelistycznej w 1919 r., na „Skarb Państwa” w 1925 r. i na „Oświatę” w 1927 r., nic się więcej nie zrobiło, a jesteśmy przekonani, że znaczki z dopłatą wydane „Na obronę kraju”, „Na pomoc dziecku”, lub „Na pomoc polakom za granicą”, cieszyłyby się wielkim wzięciem. W każdym bądź razie znaczki z dopłatą o niewysokich wartościach więcej odpowiadają kieszeniom przeciętnych i pocztukujących zbieraczy, niż drogie bloki wydawane po 3 naraz stwarzające na rynku filatelistycznym zamęt i niezadowolenie.

Lista Polaków których gwałtem chcą nam ukraść inne narody, znów się powiększyła. Oto w Rzeszy Niemieckiej prowadzi się kampanię, aby wykazać, że Wielki Polski Rzeźbiarz Wit Stwosch, którego fragment ołtarza z Kościoła Mariackiego mamy na znaczku wydanym w 1933 roku, jest niby Niemcem. Biedna Zagranica. W dalszych „rewelacjach” zapewne się okaże, że w ogóle żadnych Polaków nigdy nie było..... byli tylko sami Niemcy..... i może Francuzi.....

Na wszelkie zapytania odpowiadamy po otrzymaniu znaczka na odpowiedź.

## ZASMAROWANE ZNACZKI.

Przedstawiciel nasz z Krotoszy na p. F. G. nadesłał do redakcji kilka kopert wysłanych z Ligoty k/Pleszewa. Na kopertach tych nad znaczkami widnieje napis „ostrożnie stemplować”, znaczki jednak zostały tak „ostrożnie” skasowane że z pod plam tuszu, który przebił znaczki, koperty i zapewne listy, nie można wymiarkować ani barwy, ani wartości znaczka.

To się nazywa filatelistyczne stemplowanie.

Dnia 24 czerwca r. b. minęło 100 lat od dnia urodzin WIELKIEGO MALARZA POLSKIEGO Jęana Matejki, który rozstał się swymi obrazami, polskie imię we wszystkich kulturalnych państwach. Z powodu pomylenia daty urodzin Matejki, jubileuszowe uroczystości odbyły się w różnych miastach Kraju, w dniu 28 lipca, jednakże zapowiedziany znaczek pamiątkowy się nie ukazał. Najwidoczniej Matejko na znaczek niezasłużył, zresztą 100 lat mógł czekać na „ustalenie” daty urodzin, to może poczekać i na znaczek.

## INFORMACJE.

Czasopismo nasze wysyłamy wyłącznie prenumeratorom, którzy należność za prenumeratę opłacili z góry. Kredytu udzielać nie mamy możliwości.

Następny zeszyt Łącznika Filatelistycznego wyjdzie 10-go września r. b., trzeci 20-go. Zeszyty ukazywać się będą co 10 dni punktualnie. W wypadku jakichkolwiek niedokładności w doręczaniu zeszytów „Łącznika Filatelistycznego”, należy natychmiast przesłać do Redakcji pismo ofrankowane 5 gr. znaczkiem. Obok znaczka wyraźnie i grubo napisać „REKLAMACJA GAZETOWA”.

## Z KRAJU.

Listy przewlezione pierwszym samolotem z Kowna do Warszawy w dniu 10 lipca r. b. zostały ostemplowane specjalnym datownikiem pamiątkowym.

Dnia 15 lipca r. b. pierwszy samolot do Kowna przewiózł około 10.000 listów, które ostemplowano pamiątkowym datownikiem. Sprawa wysyłania z Polski do Litwy i odwrotnie czasopism i dzienników będzie uregulowana w najbliższym czasie.

Miłośnikom filateli gorąco polecamy zwiedzenie Muzeum Poczty i Telekomunikacji w Warszawie, ul. Św. Barbary 2, w niedzielę od godziny 12 do 14-ej. Tutaj można spokojnie obejrzeć przebogate, szczególnie opracowane, zbiory filatelistyczne, stemple, pamiątki, kasowniki, projekty, rysunki, odbitki, klisze, matryce, formy drukarskie i t. p. i t. p.

Korespondencja kierowana za granicę, w razie podejrzenia że zawiera „przemyt” jest otwierana w urzędach pocztowych w obecności nadawcy. W wypadku ujawnienia „przemytu” władze pocztowe ją zatrzymują, dołączają do sprawy jako dowody i kierują do Władz Administracji Ogólnej, dla wymiaru kary.

Na głównej poczcie w Warszawie, dla wygody filatelistów jest czynne „okienko filatelistyczne”, gdzie można nadywać niestemplowane znaczki wycofane z obrotu. Zamiejszowi załatwiają listownie.

W Warszawie przy Alejach Jerozolimskich buduje się olbrzymimi gmachami centralnego dworca pocztowego, który zostanie ukończony w 1941 roku. Na dworcu tym, który będzie jednym z najwspanialszych dworców na świecie, zostaną zastosowane wszystkie najnowsze w dziedzinie poczty, wynalazki i urządzenia. Po przyjeździe pociągu na dworzec, wagon pocztowy (ambulans) zostanie natychmiast odeń odceplony i skierowany na ślepy tor, z kład automatycznie zostanie wyładowany specjalnym TRANSPORTEREM. Wszystkie przesyłki wpływają automatycznie do rozdzielni, przeznaczone dla m. Warszawy zostaną skierowane do rozdzielni dzielnicowych, a przeznaczone dla prowincji do specjalnej ekspedycji, lotnicze zaś po kilku minutach od przybycia pociągu, zostaną przewiezione „autozyrem” na lotnisko w Gocławku. „Autozyro” z pocztą będzie startować z dachu budynku. Wewnątrz budynku poczty będą zastosowane specjalne taśmowe transportery i pneumatyczne urządzenia, zezwalające na niewypowiedzianie szybko, niemal błyskawiczne, załatwianie wszystkich czynności związanych z wyładowaniem, naładowaniem przesyłek, oraz segregowaniem ich i ekspedycją.

Zestawienie za pięć miesięcy b. r. ruchu pocztowego w ważniejszych miastach Polski wykazuje znaczny wzrost przesyłek pocztowych w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego r. Zmniejszyła się natomiast liczba wysłanych z tych miast dzienników i czasopism.

## POSZUKUJĄ ZAMIANY ZNACZKÓW

Każdy prenumerator „Łącznika Filatelistycznego” ma prawo do bezpłatnego umieszczenia w tej rubryce swego adresu. Dodatkowa treść, po 5 gr. za wyraz znaczkami pocztowymi.

**RAJSKI JAN**, Nowy Targ,  
Kolejowa 7

Zbiera znaczki polskie i krajów europejskich,  
daje w zamian znaczki zamorskie.

**CAR KAZIMIERZ**, LWÓW—Zniesienie  
Modrzewskiego 16.  
poszukuje zamiany znaczków polskich.

**JOACHIM TEJCHER**, Sambor  
Rynek 9.

zamienia znaczki wszystkich krajów  
i wszystkich wydań i na inne, wg  
Katalogu Mischla.

**ROTM. C. POBÓG-PAGOWSKI**,  
Konin, Kaliski 21,  
zamienia znaczki Europy i U.S.A.  
oraz „całości”.

**CHORAŻY FR. NOCKO**,  
Złoczów Sienkiewicza 4,  
zamienia i odsprzedaje znaczki  
polskie. Na odpowiedź załączyć znaczek.

**MATUSIAK A.**, PSZCZYNA,  
Pleradzkiego 2,  
zamienia i kupuje znaczki całego  
świata.

**JANKOWSKI A.**, Sosnowiec,  
1 Maja 14/12,  
zbiera i zamienia znaczki polskie i  
europejskie.

**KOKOTAJŁO W.**, Lwów.  
Wałowa 14,  
poszukuje wszystkich wydań znaczków  
polskich, przeważnie obrazkowych,  
daje w zamian europejskie i  
zamorskie wyższej wartości.

**KOPROWSKI F. W.** Żyrardów  
55 Redakcja  
„Łącznika Filatelistycznego”,  
poszukuje „całości” z okresu  
do sierpnia r. b., znaczków  
wydania krakowskie go, poczty  
polowych, Gniezna i t. d.,  
daje w zamian „całości”, bieżące  
na pamiątkowych pocztówkach i  
kopertach oraz rzadsze znaczki  
polskie.

## INFORMACJE.

**„ULGOWA” PRENUMERATA  
DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.**

Młodzież szkolna przy zbiorowej prenumeracie, nie mniej 6 egzemplarzy na jeden adres, opłaca zbiorowo miesięcznie po 30 gr., czyli po 10 gr. za zeszyt wraz z premiami.

W związku z opracowywaną przez nas Księgą Filatelistów Polskich, prosimy naszych Czytelników o łaskawe nadsyłanie nam adresów filatelistów i numizmatyków, filatelistycznych stowarzyszeń, towarzystw, kół, sekcji oraz wszelkich placówek handlujących znaczkami również księgarń i kiosków gazety. Za adresy rewanżować się będziemy odpowiednimi premiami w rzadkich znaczkach.

Ostatnie przepisy wydane przez Ministerstwo Poczty i Telegrafów obowiązuja pracowników poczty do wykazywania przy załatwianiu interesantów jaknajwięcej grzeczności i uprzejmości.

Kto posiada do zamiany „całostki” polskie wydań starszych, znaczki obiegowe myte, lub na wycinkach, oraz koperty ze znaczkami obiegowymi z bieżącej korespondencji w większych ilościach, niechaj nadeśle ich dokładny wykaz do Redakcji.

Aktualne „całostki” polskie z okolicznościowymi, datownikami na pięknie nadrukowanych kartonach, można otrzymać wpłacając dowolną kwotę i wybierając ją całostkami w abonamencie po 25 groszy każda. „Łącznik Filatelistyczny” Żyrardów 55.

Są do sprzedania znaczki polskie OPLATY STEMPLOWEJ z różnych okresów. Żyrardów „Łącznik Filatelistyczny”.

Kto pragnie zdobyć bez wydatków zbiór znaczków, lub „całostek” niechaj nadeśle do Redakcji swój adres.

W każdym miesiącu poszukujemy osoby która by się zajęła propagowaniem „Łącznika Filatelistycznego”, zbieraniem prenumeraty i ogłoszeń. Redakcja.

Nr. Michla:

90/92	Tuberkuloza	0,80 zł.
217/19	Neptun	280 „
251/ 5	Lotnicze	270 „
256/ 8	Pomoc Zim. 35 r.	1 „
259/61	Bröesen	1,20 „
262/ 6	Pomoc Zim. 36 r.	3,85 „
274/ 5	Wież Magdeb.	1,85 „
276/90	Pomoc Zim. 37 r.	1,10 „
281/83	Schopenhauer	1,95 „

### BLOKI:

Polska:	Wystawa 28 r.	45, - „
Pol.-Rumunia	3 bloki	7,70 „
Pol.	Wystawa 1938 r. 2 bl.	8, - „
Albania:	Jubil. 37 r.	2,25 „
Bułgaria	1937 r.	3,50 „
Czechosł.	Bratysława	0,90 „
Estonia I	1933 r.	5,40 „
„	II „	1,60 „
Francja	Pexip	8, - „
Gdańsk	Daposta	3,85 „
„	Wyst. Spraw.	12,95 „
Luxenburg	Dulangea	13,25 „
Niemcy	„Ostropa”	19,50 „
„	Br. Wstęga 36 r.	1,45 „
„	37 r.	5,75 „
„	Hittler 1 szt. a	1, - „
Szwajcaria	„Naba”	35 - „
„	„Pro Patria”	7,15 „
San Marino	1937 r.	5,50 „
plus portu na P. K. O. 210-425,		
lub za pobraniem.		

ST. HAJDUK

Toruń, Sienkiewicza 72.

Odbito członkami „Nowej Ery”  
Redaktor odpowiedzialny i wydawca  
Wiślimir Franciszek KOPROWSKI.